
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIUSEPPE BAGNERA”   

Sede centrale - Via G. Bagnera 64 – 00146 – Roma - Tel.  06/5580690 - Fax 06/5599317  

             Distretto Scolastico  23 – Municipio XI (ex XV)  - Cod. Mecc. RMIC8FS007 – Cod. Fisc. 97713450589 

Sito web: www.icbagnera.gov.it - E-Mail: rmic8fs007@istruzione.it  Pec: rmic8fs007@pec.istruzione.it  

 

 

Plesso secondaria 1° grado - Via S. Gherardi, 85 - 00146 Roma - Tel 06/5584942 – Fax 06/55369637 
Plesso primaria - G.Pascoli - Via Dei Papareschi, 22/A - 00146 - Roma - Tel 06/5594585 – Fax 06/5587914 

Plesso primaria - V. Cuoco  – Via Blaserna 47 - 00146 - Roma - Tel. 06/5576260 – Fax 06/55369595 
Plesso infanzia - M.L. Giuliani” – Via Blaserna 47 - 00146 - Roma - Tel. 06/5576260 – Fax 06/55369595 

Plesso primaria -  R.Guttuso – Via Cruto, 41 - 00146 Roma Tel. 06/5588843 – Fax 06/55369581 

 

 

 

                                                                                

CUP B89F17000170006 

 

OGGETTO:DETERMINA a contrarre per indizione procedura affidamento diretto selezione 

personale esperto la realizzazione progetto PON la  Scuola,  competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I-Istruzione-Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 

10.1. Azione 10.1.6 Azioni di orientamento, di continuità e di sostegno alle scelte dei percorsi 

formativi  avviso AOODGEFID prot. n. 2999 del 13/03/2017 Orientamento formativo e ri-

orientamento.CODICE PROGETTO 10.1.6A- FSEPON-LA-2018-99 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA Il Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I-Istruzione-Fondo Sociale Europeo (FSE).  

Obiettivo specifico 10.1. Azione 10.1.6 Azioni di orientamento, di continuità e di sostegno alle 

scelte dei percorsi formativi  

Avviso AOODGEFID prot. n. 2999 del 13/03/2017 Orientamento formativo e ri-orientamento. 

VISTA la nota MIUR prot. 3500 del 22/02/2018 con la quale sono state comunicate le graduatorie 

definitive dei progetti relativi all’avviso AOODGEFID  prot. n. 2999 del 13/03/2017; 

VISTA la nota autorizzativa del MIUR prot. n. AOODGEFID/7907 del 27/03/2018  che 

rappresenta la formale autorizzazione dei progetti; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 

13.01.2016 recanti indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture 

al di sotto della soglia comunitaria; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e d’appalto 

degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi  postali, nonché per il 



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIUSEPPE BAGNERA”  -  Via G. Bagnera,  64 – 00146 Roma – Cod.fisc. 97713450589   

 

 

 

2 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, 

cosi come modificato dall’art. 25 del Dlgs 56/2017”; 

VISTE le Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 
Europei 2014–2020  Prot. 1498 del 09 febbraio 2018; 

VISTA la nota del MIUR AOODGEFID/Prot. n. 34185 del 2.8.2017 “iter di reclutamento del 
personale esperto e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale”; 

VISTO Il verbale del collegio dei docenti n° 15 del 26.09.2018 che delega al Dirigente scolastico 

la proposizione di criteri e griglie per la selezione di referenti, esperti, tutor e figure aggiuntive 

interni/esterni ed alunni; 

VISTO Il Regolamento interno che disciplina l’attribuzione degli incarichi al personale deliberato 

dal C.d.I. in data 14.12.2016 con delibera n. 59; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 90 del 27/09/2018 con la quale è stata data delega 
al Dirigente Scolastico di definire i criteri le griglie per la selezione di referenti, esperti, tutor e 
figure aggiuntive interni/esterni ed alunni; 

VISTA L’Iscrizione in bilancio con delibere del C.d.I. n. 93 del 27/09/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto prot. n° 5654 dell’8/10/2018, variazione al Programma 
Annuale Esercizio finanziario 2018; 

VISTE le dimissioni  dell’esperto Prof. Punzi Domenico Francesco nato a Salerno il 06.04.1986  

presentate in data 02.05.2019 e assunte al protocollo di questa Istituzione con n. 4193 del 

02.05.2019,  individuato a seguito avviso per collaborazioni plurime prot. n.1029iv.10 del 7 

febbraio 2019 per i moduli: “Conosco me stesso?”2; 

CONSIDERATA l’urgenza di completare il modulo entro il 20 dicembre 2019; 

VISTA la collaborazione presentata in sede di candidatura dalla  Cooperativa Sociale “Magliana 

Solidale”; 

VISTO che non permangono le condizioni del Prof. Punzi Domenico Francesco, per l’espletamento 

dei moduli: “Conosco me stesso? 4” – “Conosco me stesso?5”, in quanto la supplenza è terminata 

in data 30 giugno 2019; 

VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle 

linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di 

importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 

progetto; 

VISTO  il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D.I. n. 129 del  28 agosto 2018 concernente “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, c. 143 della 

legge 13 luglio 2015; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 44 (Funzioni e poteri del Dirigente Scolastico nella attività 

negoziale); 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 

Istituto, previsto dalla’art. 53, c. 2 lettera a, D.I. 28/8/2018 n. 129; 



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIUSEPPE BAGNERA”  -  Via G. Bagnera,  64 – 00146 Roma – Cod.fisc. 97713450589   

 

 

 

3 

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

VISTO che all’interno della Convenzioni Consip non sono presenti alla data odierna convenzioni 

attive relative al servizio di formazione di cui necessita l'Istituto; 

DETERMINA  

ART.  1 – Premesse 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente procedimento. 

ART. 2 – Oggetto 

Di assegnare in affidamento diretto  ALLA COOPERATIVA SOCIALE “Magliana Solidale”, in 

quanto già ha collaborato con questa Istituzione scolastica con profitto e serietà,  il servizio in 

qualità di  esperto per l’espletamento delle restanti ore del  modulo “Conosco me stesso? 2” per un 

totale di 24  ore. 

ART. 3 – Importo massimo dell’affidamento 

Per il modulo indicato del percorso formativo l’importo massimo dell’affidamento sarà il seguente: 

Titolo Progetto 

 
Modulo 

 

N. ore 

totali 
Importo orario 

omnicomprensivo 

Importo totale 

omnicomprensivo  

ORIENTAMENTO 
FORMATIVO- 
RIORIENTAMENTO 

CONOSCO ME? 

STESSO 2 

24 70,00 1.680,00 

ORIENTAMENTO 
FORMATIVO- 
RIORIENTAMENTO 

CONOSCO ME? 

STESSO 4 

30 70,00 2.100,00 

ORIENTAMENTO 
FORMATIVO- 
RIORIENTAMENTO 

CONOSCO ME? 

STESSO 5 

30 70,00 2.100,00 

 

 

Art. 4 -  Pubblicizzazione 

La presente determina  viene resa pubblica  in data 07.05 2019  mediante  pubblicazione all’albo 

On-Line dell’Istituzione Scolastica nella sezione PROGETTI PON. 

Art. 5 -  Informativa ai sensi dell’ex art. 13 d.lgs 196/2003 e regolamento ue 2016/679  

Si informa che i dati personali dei soggetti partecipanti alla manifestazione d’interesse saranno 

trattati nel rispetto della legislazione vigente in materia di tutela della Privacy ex art.13 D. Lgs 

196/2003 e del nuovo Regolamento Generale sulla protezione dei dati (Regolamento UE/2016/679). 

La partecipazione alla procedura di selezione costituisce automatico consenso del candidato al 

suddetto trattamento dei dati personali. 

Art. 6 – Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del Dlgs.vo 50/2016 il Responsabile Unico del procedimento (R.U.P.) è il D.S. 

Prof. Federico Spano’ . 

 

             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

             Prof. Federico Spano’ 

     *Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

                 sensi dell’art. 3, comma 2 del D.L. n. 39/1993 


